
Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna

Il Direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche

Determinazione n° v ( I el 2 '1 ARR, 2g18

Oggetto : Fornitura di una cabina di trasformazione MT/bt, entro container, amovibile,
completa di DG, trasformatore 630kVA e quadro Bt di distribuzione presso l'impianto di
sollevamento, provvisorio, per l'alimentazione delle elettropompe per il recupero delle acque
morte del serbatoio di Maccheronis a Torpè
Affidamento diretto (Art. 36 comma 2° lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016 alla Ditta QuadriSar srl

cap. U2.02.26.26/2018 (L134 - q 1.b6 recupero Acque Morte Serbatoio
Maccheronis installazione elettropompe e collegamenti Idraulici - Parti Elettriche);
CIG: ZA523568FE CUP 144H17000450002 RUP: Ing. Marco Cordeddu

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo dei Flumendosa in Ente acque

della Sardegna;

VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione

n. 67 del 15.06.2015;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo

personale;

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione

Sardegna;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/6 del 16.01.2018 avente ad oggetto il nulla osta

all'immediata esecutività della deliberazione dell'Amministratore Unico dell'Enas n. 71 del 29 dicembre

2017 concernente l'autorizzazione all'Esercizio Provvisorio del Bilancio di Previsione per l'anno 2018

per il periodo 1 gennaio - 30 aprile ai sensi dell'articolo 4, commi 4 e 5, della L.R. 14/1995;

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 36 del 06.07.2017 con la quale le funzioni di

direzione di Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche sono state conferite al dirigente ing.

Antonio Attene a decorrere dal 06.07.2017;

Premesso che:

I'ENAS è preposto alla gestione del sistema idrico multisettoriale della Regione Sardegna ai
sensi e per gli effetti della LR n° 19/2006 e smi e che, a tal fine, ha la necessità di procedere
all'esecuzione di numerosi interventi di manutenzione necessari a garantire il funzionamento
delle suddette opere;

nella programmazione denominata "Piano regionale delle infrastrutture" approvato con
delibera della giunta n.22/1 del 07/05/2015 cui ha fatto seguito la convenzione stipulata tra
l'Assessorato regionale dei LL.PP. e I'Enas del 23.10.2015 così come rimodulata con l'Atto
Aggiuntivo del 23/02/2017, per cui nella linea q. 11 " interventi di emergenza idrica sul sistema
Temo-Cuga-Bidighinzu-Coghinas-Posada" per un importo complessivo di euro 3.810.000,00,
risultano a carico del SEMS le seguenti linee di intervento:

q.1.b2 Riqualificazione funzionale e opere urgenti a garanzia della funzionalità
dell'impianto di sollevamento di "Su Tulis" (3C.P03) per euro 700.000,00;
q.1.b3 Manutenzione straordinaria dell'Impianto di Sollevamento "Coghinas ll" (3B.P03)
per euro 500.000,00;
q.1.b5 Ripristino funzionale dell'impianto di sollevamento "Portotorres" (3B.P04) per
euro 1.000.000,00;
q.1.b6 Recupero acque morte serbatoio Maccheronis : installazione elettropompe
e collegamenti idraulici per euro 310.000,00.



Pag. n° 2-

Segue determinazione n° del

con determinazione numero 940 del 10/07/2017 di modifica della n . 852 del
29.06.2017 veniva nominati il RUP , il Gruppo di Progettazione, l'Ufficio di direzione
dei lavori e i coordinatori per la sicurezza:
con determinazione numero 38323 rep1629 del 05 ottobre 2017 del Direttore del
Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche della RAS veniva approvato il progetto di
fattibilità tecnico economica e la rimodulazione del quadro economico dell'intervento in
oggetto per complessivi euro 117 .895,72;

Considerato che:
- attualmente l'impianto di sollevamento è privo di cabina di trasformazione in seguito alla fine del

noleggio della stessa;
- anche quest 'anno, vista la limitazione della quota di massimo invaso della diga Maccheronis, si

prevede che si possa arrivare a fine stagione irrigua con la necessità di dover sollevare le
acque morte;

- in seguito alle indagini di mercato con i diversi fornitori di cabine amovibili in data 26/04/2018
tramite la pec del protocollo generale è pervenuta I' offerta completa e la sottoscrizione degli
elementi essenziali del contratto da parte della ditta QUADRISAR particolarmente
vantaggiosa per l'Ente in quanto relativa ad una cabina nuova che soddisfa le esigenze di
alimentazione del sollevamento in questione;

- in rapporto all'importo offerto per l'espletamento della fornitura in oggetto si può procedere
all'affidamento diretto, risultando lo stesso inferiore ai limiti di cui all'art. 36 comma 2a del
D.Lgs. n° 50/16;

- la relativa spesa dell'affidamento è .900,00 + IVA, a gravare sul
capitolo U2.02.28.26/2018 (L134 - g1.b6 recupero Acque Morte Serbatoio Maccheronis
installazione elettropompe e collegamenti Idraulici - Parti Elettriche);

- nelle more della predisposizione e approvazione del bilancio di previsione 2018, occorre
provvedere all'impegno provvisorio dei 4/12 (euro 3 .300,10) della somma disponibile sul
capitolo U2.02.28.26/2018 (L134 - g1.b6 recupero Acque Morte Serbatoio Maccheronis
installazione elettropompe e collegamenti Idraulici - Parti Elettriche ), pari ad euro 10.000,00;

- il pagamento è soggetto a regime di scissione dei pagamenti e le fatture devono essere
intestate alla RAS;

Atteso che:
gli interventi risultano conformi agli strumenti urbanistici;
sono stati rispettati i limiti finanziari stabiliti dal progetto di fattibilità tecnico economica;

DETERMINA

- l'affidamento alla ditta Quadrisar srl, ZI Predda Niedda Nord Str.18 07100 Sassari della
fornitura di che trattasi;

- di assumere l'impegno di spesa in favore della ditta Quadrisar srl, ZI Predda Niedda Nord
,10 (euro tremilatrecento /10) sul capitolo U2.02 .28.26/2018

(L134 - g1.b6 recupero Acque Morte Serbatoio Maccheronis installazione elettropompe e
collegamenti Idraulici - Parti Elettriche )
per IVA in split payment;

- di nominare Direttore dell 'esecuzione del contratto il PI Andrea Tronci funzionario del SEMS;
- la trasmissione al SACP della presente determinazione per i provvedimenti di competenza.

La presente determinazione , non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo,
di cui all 'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

Spazio riservato al Servizio Ragioneria

428p0554(5+

202 ?s3 àU ia


